

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc quản lý, sử dụng vắc xin và sinh phẩm y tế tại các đơn vị

Căn cứ Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 01/07/2016 về việc quy định Hoạt động tiêm chủng; Thông tư 12/2014/BYT về việc hướng dẫn, sử dụng vắc xin trong tiêm chủng; Kế hoạch số 86 /KH-SYT, ngày 01/11/2012 về việc Quản lý hoạt động dịch vụ tiêm vắc xin, sinh phẩm miễn dịch trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Để tăng cường việc quản lý, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế, Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát công tác quản lý, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế tại các đơn vị có thực hiện tiêm chủng trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định, quy chế chuyên môn về công tác Quản lý hoạt động tiêm vắc xin, sinh phẩm tại các đơn vị.
- Thông qua đợt kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp thực hiện chưa đúng quy định, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác quản lý vắc xin, sinh phẩm; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm khắc đối với những cơ sở tiêm chủng không thực hiện đúng các quy định.

1. Yêu cầu.

- Kiểm tra toàn bộ các cơ sở thực hiện công tác tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ trên địa bàn tỉnh.
- Trong quá trình kiểm tra phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật về sử dụng vắc xin, sinh phẩm trong dự phòng và điều trị.
- Kết thúc đợt thanh kiểm tra, tổng hợp, báo cáo, đồng thời đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với vắc xin, sinh phẩm y tế.
- Các đơn vị được kiểm tra: Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung được kiểm tra về công tác quản lý hoạt động tiêm vắc xin, sinh phẩm.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Lạng Giang; Yên Dũng; Tân Yên; Yên Thế; Hiệp Hòa; Lục Ngạn; Việt Yên và thành phố Bắc Giang

- Bệnh viện đa khoa các huyện Yên Thế; Tân Yên; Hiệp Hòa và Phòng khám 108 Hùng Cường - Hiệp Hòa.

2. Hình thức kiểm tra.

Thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị (có Quyết định gửi kèm).

3. Nội dung kiểm tra.

- Công tác triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về bảo quản, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế.

- Công tác tổ chức đào tạo, tập huấn, cấp giấy chứng nhận tham gia dự tập huấn cho cán bộ y tế về bảo quản, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật và các kiến thức về bảo quản, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế.

- Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng tại các điểm tiêm; theo dõi, giám sát, xử trí phản ứng sau tiêm chủng (nếu có).

- Công tác cung cấp tiếp nhận, bảo quản sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thành phần, địa điểm kiểm tra

Thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra các đơn vị có điểm tiêm vắc xin trên địa bàn tỉnh như sau:

Trưởng đoàn	Thành phần	Địa Điểm
Lãnh đạo Sở Y tế	- Đại diện Lãnh đạo: Trung tâm CDC, Khoa KSDB và cán bộ theo dõi. - Đại diện Lãnh đạo phòng Nghiệp vụ Y. - Đại diện Lãnh đạo phòng NVD.	Tại các đơn vị được kiểm tra và kiểm tra 1 Trạm Y tế (nếu cần thiết)

2. Thời gian: Mỗi đơn vị kiểm tra 1/2 ngày: Từ ngày 24/4/2018 đến ngày 30/4/ 2018 (có lịch chi tiết kèm theo)

IV. KINH PHÍ VÀ PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI

1. Phương tiện đi lại: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật bố trí xe ô tô phục vụ trong thời gian kiểm tra tại các đơn vị (có lịch kèm theo)

2. Kinh phí: Công tác phí cho các thành viên do cơ quan cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra đảm nhiệm theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho phòng nghiệp vụ Y phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tham mưu cho Lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra, chuẩn bị tài liệu, biểu mẫu và tài liệu liên quan kiểm tra cho đoàn. Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả kiểm tra theo quy định.

2. Các thành viên đoàn kiểm tra bố trí thời gian, tham gia đoàn kiểm tra; thực hiện hoàn thành tốt các nội dung do trưởng đoàn phân công, đảm bảo chương trình của đoàn theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Y tế Bắc Giang về kiểm tra việc quản lý, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế, trong dự phòng và điều trị. Yêu cầu các phòng, ban của Sở và các đơn vị y tế có thực hiện nghiêm túc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang căn cứ nội dung kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NVY.

Bản điện tử:

- Trung tâm YT các huyện/TP;
- Bệnh viện đa khoa Hiệp Hòa; Yên Thế, PKĐK 108 Hùng Cường;
- Trung tâm KSBT;
- Phòng NVD;
- Lãnh đạo Sở.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Hàn Thị Hồng Trúy

LỊCH KIỂM TRA
Công tác quản lý, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế
(Kèm theo Kế hoạch số: 42 /KH-SYT ngày 23/3/2018 của Sở Y tế)

Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
Sáng, ngày 24/4/2018	Trung tâm Y tế Hiệp Hòa	- Buổi sáng: Bắt đầu từ 8h,00 - Buổi chiều: Bắt đầu từ 13h30
Chiều, ngày 24/4/2018	BVĐK Hiệp Hòa, PK 108 Hùng Cường	
Sáng, ngày 25/4/2018	Trung tâm Y tế Yên Thế	
Chiều, ngày 25/4/2018	Bệnh viện đa khoa Yên thế	
Sáng, ngày 26/4/2018	Trung tâm Y tế Lục Ngạn	
Sáng, ngày 27/4/2018	Trung tâm Y tế Lạng Giang	
Chiều, ngày 27/4/2018	Trung tâm Y tế Yên Dũng	
Sáng, ngày 30/4/2018	Trung tâm Y tế Việt Yên	
Chiều, ngày 30/4/2018	Trung tâm Y tế Thành Phố BG	